



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Ministério da Fazenda



O valor registrado na conta Títulos e Créditos a Receber - Tecnologia, no valor de R\$21.705 (R\$21.705 em 30.06.2016) corresponde ao compromisso assumido por empresa prestadora de serviços de TI, conforme contrato "Termo de acordo, composição e ajuste". Tem característica de contingência, daí ser registrada em passivo contingente (nota nº 14.b).

O saldo de Devedores para apuração de responsabilidades, no valor de R\$11.897 (R\$11.710 em 30.06.2016), corresponde ao registro de valores provenientes de fraudes internas e externas, falhas humanas e de sistemas operacionais. Em razão da incerteza de recebimento, o Banco adota como política o provisionamento integral dessas ocorrências. Tem característica de contingência, daí ser registrada em passivo contingente, por envolver processo de apuração disciplinar que poderá resultar em sanções a empregados (nota nº 14.b).

#### 9. Ativo Permanente

	30.06.2017	30.06.2016
<b>a) Investimentos</b>		
Incentivos fiscais	1.456	1.456
(-) Provisão para perdas	(1.358)	(1.358)
Títulos patrimoniais	126	126
Outros	43	43
<b>Total</b>	<b>267</b>	<b>267</b>
<b>b) Imobilizado de uso</b>		
<b>Imóveis de uso</b>	<b>62.191</b>	<b>60.561</b>
Terrenos	2.664	2.664
Edificações	59.527	57.897
<b>Reavaliações de Imóveis de uso</b>	<b>48.029</b>	<b>48.029</b>
Reavaliações de terrenos	13.095	13.095
Reavaliações de edificações	34.934	34.934
<b>Outras imobilizações de uso</b>	<b>189.032</b>	<b>185.180</b>
Móveis e equipamentos em estoque	1.193	1.868
Imobilizações em curso	31.173	27.232
Instalações, móveis e equipamentos de uso	60.053	55.260
Instalações	7.715	5.916
Móveis e equipamentos de uso	52.338	49.344
Outras	96.613	100.819
Sistema de comunicação	1.591	1.324
Sistema de processamento de dados	88.390	94.025
Sistema de segurança	6.152	5.003
Sistema de transporte	480	467
<b>(-) Depreciações acumuladas</b>	<b>(136.192)</b>	<b>(142.064)</b>
<b>Total</b>	<b>163.060</b>	<b>151.706</b>
<b>c) Intangível <sup>(1)</sup></b>		
Software desenvolvido e em desenvolvimento	289.775	222.929
(-) Amortização Acumulada	(116.242)	(100.487)
<b>Total</b>	<b>173.533</b>	<b>122.442</b>
<b>Total permanente</b>	<b>336.860</b>	<b>274.415</b>

<sup>(1)</sup> Estão registrados nesse grupamento licenças de uso e software desenvolvido e em desenvolvimento que são parte do Projeto Excelência Tecnológica (PET) do Banco, bem como novas aquisições e desenvolvimentos de outros softwares, enquadrados nas definições da Lei nº 11.638/2007, e da Resolução do CMN nº 4534/2016.

A Administração entende que não há evidências de que esses bens estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda.

A movimentação do Ativo permanente no período está demonstrada abaixo:

	Saldos em 31.12.2016	Adições (Inversões)	Baixas (Alienação)	Depreciação/ Amortização	Saldos em 30.06.2017	Saldos em 30.06.2016
Investimentos	267	-	-	-	267	267
Imobilizado de uso	166.017	9.087	(1.237)	(10.807)	163.060	151.706
Intangível	145.456	36.332	(314)	(7.941)	173.533	122.442
<b>Total</b>	<b>311.740</b>	<b>45.419</b>	<b>(1.551)</b>	<b>(18.748)</b>	<b>336.860</b>	<b>274.415</b>

A Resolução CMN nº 2.669/1999 estabeleceu o limite de 50% do Patrimônio de Referência ajustado, a partir de dezembro/2002, para o índice de imobilização. O Banco encontra-se enquadrado, conforme demonstrado a seguir:

	30.06.2017	30.06.2016
Limite para Imobilização	1.335.988	1.394.263
(-) Situação	(252.835)	(244.810)
Margem	1.083.153	1.149.453
Índice de imobilização	9,5%	8,8%

Com a vigência da Resolução CMN nº 4.192/2013, foi procedida a revisão quanto à apuração do limite para imobilização, a partir de fevereiro de 2014, deixando de ser considerados, na base de cálculo, os ativos intangíveis relativos à prestação de serviços registrados até 31.12.2009.

#### 10. Depósitos e captações no mercado aberto

a) Os depósitos estão distribuídos conforme a seguir:

	Até 3 meses	03 a 12 meses	Acima 12 meses	Total em 30.06.2017	Total em 30.06.2016
À Vista	710.161	-	-	710.161	622.465
Poupança	495.458	-	-	495.458	521.216
Interfinanceiros	-	22.545	-	22.545	27.911
A Prazo	1.134.228	632.148	343.916	2.110.292	1.821.013
A prazo	346.758	629.427	337.144	1.313.329	1.195.018
Judiciais com remuneração	68.844	-	-	68.844	45.902
Especiais com remuneração	718.626	2.721	6.772	728.119	580.093
Sudam <sup>(1)</sup>	534.930	-	-	534.930	403.743
Finam	177.458	-	-	177.458	155.759
FAT (nota nº 21)	3.871	2.721	6.772	13.364	20.246
Outros	2.367	-	-	2.367	345
<b>Total</b>	<b>2.339.847</b>	<b>654.693</b>	<b>343.916</b>	<b>3.338.456</b>	<b>2.992.605</b>

**Circulante** **2.994.540**  
**Não circulante** **343.916** **2.595.078** **397.527**

<sup>(1)</sup> Trata-se de benefício fiscal, instituído pelo Governo Federal, que permite as empresas beneficiárias depositarem no Banco da Amazônia S.A o valor da parcela correspondente a 30% do IR devido, calculado sobre o lucro da exploração, acrescido de outra parcela de recursos próprios, relativa 50% dos 30% do IRPJ devido. Os depósitos do incentivo, inclusive recursos próprios, serão feitos nas datas de pagamento do imposto, nos prazos indicados de acordo com o parágrafo 1º, do art. 115 da IN RFB nº 267 de dezembro de 2002.

b) As captações no mercado aberto, pertencentes à carteira própria do Banco, totalizaram R\$119.993 (R\$79.993 em 30.06.2016), foram negociadas ao longo do período a uma taxa média anualizada de 11,8% (14,2% em 30.06.2016) e estavam lastreadas por títulos do Governo Federal (LFT), sendo suas operações efetuadas no curto prazo.

b) Despesas de captações no mercado:

	1º sem/2017	1º sem/2016
<b>Despesas de captações c/ depósitos</b>	<b>(142.918)</b>	<b>(148.331)</b>
A prazo	(65.820)	(70.206)
Poupança	(16.696)	(20.021)
Especiais	(35.070)	(35.296)
Interfinanceiros	(1.877)	(430)
Letras de Crédito do Agronegócio (LCA)	(18.856)	(18.713)
Demais captações	(4.599)	(3.665)
<b>Desp. de captações mercado aberto</b>	<b>(9.672)</b>	<b>(5.177)</b>
Carteira própria	(9.672)	(5.177)
<b>Total</b>	<b>(152.590)</b>	<b>(153.508)</b>

A Letra de Crédito do Agronegócio (LCA) é uma modalidade de aplicação financeira que tem os valores remunerados mediante ofertas de taxas prefixadas ou flutuantes, disponibilizada aos clientes do Banco desde março/2015.

#### 11. Obrigações por empréstimos

Os empréstimos tomados no exterior, cujo montante em 30 de junho de 2017 é de R\$55.385 (R\$44.124 em 30.06.2016), com vencimento no curto prazo, referem-se, basicamente, à captação de recursos para financiamento à exportação, sobre os quais incidem encargos fixos à taxa média de 3,6% a.a. (2,6% a.a. em 30.06.2016) e variação cambial da moeda a que estão vinculados (dólares norte-americanos), com vencimento em até 12 meses, e cartas de crédito de importação que são registradas à taxa do dia e reajustadas pela variação cambial no final do mês.

#### 12. Obrigações por repasses

##### a) Obrigações por repasses do país - Instituições oficiais

Estão representadas por financiamentos e repasses oriundos de órgãos governamentais, tais como: Agência Especial de Financiamento Industrial (Finame), Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), Secretaria do Tesouro Nacional (STN), Financiadora de Estudos e Projetos (Finep) e outros, com prazo de liquidação e encargos financeiros médios assim especificados:

	30.06.2017			30.06.2016		
	Taxa % a.a.	Prazo (ano)	Valores	Taxa % a.a.	Prazo (ano)	Valores
BNDES Finem	5,2	9	37.799	3,2	9	44.537
BNDES Industrial	7,0	17	266.605	7,0	18	278.279
BNDES Rural	4,2	7	144.998	2,9	8	70.101
BNDES Comércio	4,5	8	81.650	4,2	9	72.339
BNDES Serviços	6,8	8	15.124	6,8	11	15.266
Finep	1,5	10	1.213	1,5	10	1.539
Finame Industrial	2,1	5	34.494	2,0	6	40.210
Finame Rural	2,5	6	80.627	2,2	10	87.776
Finame Comércio	3,5	6	11.713	3,4	7	13.832
Finame Serviços	2,5	4	60.905	2,6	5	82.116
STN OGU	1,1	2	28.947	1,1	2	32.965
STN - Recoop	-	-	-	7,8	1	6
<b>Total</b>			<b>764.075</b>			<b>738.966</b>
<b>Circulante</b>			<b>116.525</b>			<b>123.403</b>
<b>Não circulante</b>			<b>647.550</b>			<b>615.563</b>